



Banská Bystrica 13.01.2025
POZ 1843-2024/Z-15-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1843-2024 z 8.7.2024 prihlasovateľa KAQUN sk, s.r.o., Hlboká 7163/98, Piešťany, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 8.11.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1843-2024 je výlučne slovné označenie „Kyslíkový kúpeľ“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

35 - Rozširovanie reklamných materiálov; aktualizovanie reklamných materiálov; vydávanie reklamných textov; rozhlasová reklama; televízna reklama; online reklama na počítačovej komunikačnej sieti; písanie reklamných textov; grafická úprava tlačovín na reklamné účely; vonkajšia reklama; reklama na výrobky prostredníctvom influencerov.

40 - Úprava vody.

41 - Poskytovanie zariadení na oddych a rekreáciu; školenia; organizovanie a vedenie seminárov.

44 - Starostlivosť o hygienu a krásu ľudí alebo zvierat; zdravotnícka starostlivosť; starostlivosť o duševné zdravie.

45 - Poskytovanie nelekárskej domácej starostlivosti jednotlivcom, ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej len úrad) zistil, že vo vzťahu k službám „starostlivosť o hygienu a krásu ľudí alebo zvierat; zdravotnícka starostlivosť; starostlivosť o duševné zdravie“ prihláseným v triede 44, „poskytovanie nelekárskej domácej starostlivosti

jednotlivcom“ prihláseným v triede 45, službám *úpravy vody* prihláseným v triede 40, ako aj súvisiacim službám *„poskytovanie zariadení na oddych a rekreáciu“* prihláseným v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb nemá takéto slovné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona pozostáva z údajov, ktoré môžu v obchodnom styku slúžiť na určenie účelu, charakteru a zamerania prihlásených služieb.

Uvedené vyplýva z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré pozostáva z prídavného mena „kyslíkový“ odvodeného od pojmu kyslík, čo *plynný chemický prvok bez farby a zápachu obsiahnutý vo vzduchu, potrebný na život (je jedným z hlavných bioprvkov vyskytujúcich sa v organizme)*, a slova „kúpeľ“, ktorým sa pomenováva *očisťujúce, osviežujúce al. liečebné pôsobenie nejakej látky (obyč. vody) na telo, ktoré je v nej ponorené* (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka H- L, 2021).

Slovné spojenie „kyslíkový kúpeľ“ bude relevantná spotrebiteľská verejnosť v spojitosti s nárokovými službami zdravotníckej starostlivosti, starostlivosti o hygienu, krásu a duševné zdravie, službám domácej starostlivosti jednotlivcov, ako aj službám úpravy vody, vnímať v celkovom význame len ako ľahko zrozumiteľný oznam s jasným opisným významom určujúcim zameranie, účel poskytovaných služieb. V tejto súvislosti je potrebné uviesť, že relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú vzhľadom na charakter nárokovanych služieb tvorí široká verejnosť koncových spotrebiteľov daných služieb, ako aj odborná verejnosť z radov zdravotníckeho personálu (napr. fyzioterapeutov), ako aj oblasti kozmetických služieb, nebude vnímať označenie ako informáciu o obchodnom pôvode týchto služieb, ale len ako jasnú informáciu o tom, že tieto služby budú svojim charakterom zamerané, resp. ich účelom bude terapia kyslíkom formou kúpeľa. Pokiaľ ide o služby nárokované v triede 35 a 41, úrad zastáva názor, že pod predmetným označením ich bude spotrebiteľ vnímať ako podporné služby reklamy a vzdelávania v spojitosti s prihlásenými službami v triedach 40, 44 a 45 medzinárodného triedenia.

Prihlásené označenie je výlučne slovné v štandardnom type tlačeneho písma neobsahujúce žiaden ďalší slovný alebo grafický prvok, ktorý by mu zabezpečil dostatočnú rozlišovaciu spôsobilosť. Na základe všeobecného charakteru (opisnosti), ktorý toto označenie má, nie je možné, aby spotrebiteľ dokázal odlíšiť prihlasovateľa a ním poskytované tovary a služby od iných subjektov poskytujúcich tovary a služby rovnakého druhu a zamerania. Vzhľadom na uvedené úrad konštatuje, že predmetné označenie „Kyslíkový kúpeľ“ je vo vzťahu ku všetkým prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovennej lehote do 8.1.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 8.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho

zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

KAQUN sk, s.r.o., Hlboká 7163/98, 921 01 Piešťany 1, Slovenská republika